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ANNOTATSIYA 
Ushbu maqolada 1991-2000 yillarda O‘zbekiston Respublikasida prokuratura idoralarining 

tashkil topishi va rivojlanishi tarixiy manbalar hamda meyoriy-huquqiy hujjatlarni qiyosiy tahlil 
qilish asosida yoritib berilgan. Jumladan, prokurorlarning siyosiy partiyadan xoli qilinishi, 
prokuratura idoralarining nazariy-huquqiy asoslarining ishlab chiqilishi, tizimdagi kadrlar masalasi, 
soha vakillarining respublika hududida qonunlarning aniq va bir xilda  bajarilishi ustidan olib 
borgan faoliyati yoritib berilgan. 

Kalit so‘zlar: mustaqillik, konstitutsiya, qonun, Adliya vazirligi, kadrlar masalasi, klass 
darajasi, huquqiy madaniyat, qonun ustuvorligi. 
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ИСТОРИЯ ОРГАНИЗАЦИИ ПРОКУРАТУРЫ В РЕСПУБЛИКЕ УЗБЕКИСТАН 

(На примере 1991-2000 гг.) 
АННОТАЦИЯ 

В данной статье на основе исторических источников и сравнительного анализа 
правовых документов освещено становление и развитие прокуратуры в Республике 
Узбекистан в 1991-2000 годах. В частности, отстранение прокуроров от политических 
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партий, разработка теоретических и правовых основ прокуратуры, кадровый вопрос в 
системе, деятельность представителей сферы по четкому и единообразному исполнению 
законов на территории республика была выделена. 

Ключевые слова: независимость, конституция, закон, Министерство юстиции, 
кадровый вопрос, классовый уровень, правовая культура, правопорядок. 
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HISTORY OF THE ORGANIZATION OF THE PROSECUTOR’S OFFICE IN THE 

REPUBLIC OF UZBEKISTAN 
(An example of 1991-2000) 

ABSTRACT 
In this article, the establishment and development of prosecutor's offices in the Republic of 

Uzbekistan in 1991-2000 is covered based on historical sources and a comparative analysis of legal 
documents. In particular, the removal of prosecutors from political parties, the development of the 
theoretical and legal foundations of prosecutor's offices, the issue of personnel in the system, the 
activities of representatives of the field on the clear and uniform implementation of laws on the 
territory of the republic have been highlighted. 

Index Terms: independence, constitution, law, Ministry of Justice, personnel issue, class 
level, legal culture, rule of law. 

  
1.Dolzarbligi: 
O‘zbekiston Respublikasida so‘nggi yillarda  davlatimiz rahbari tomonidan prokuratura 

organlari zimmasiga ko‘plab vazifalar yuklatilmoqda hamda mamlakatning barcha sohalari qatori, 
prokuratura tizimida ham qator islohotlar amalga oshirilmoqda, prokuratura organlarini tom 
ma’noda xalqqa xizmat qiladigan huquq-tartibot idorasiga aylantirish choralari ko‘rilmoqda. 
O‘zbekiston Respublikasining 2016-yil 19-dekabrdagi qonuniga muvofiq, 8-yanvar O‘zbekiston 
Respublikasi prokuratura organlari xodimlari kuni etib belgilandi. Bu prokuratura organlari faoliyati 
samaradorligini yanada oshirishga, soha xodimlari mehnatini rag‘batlantirishga xizmat qildi. 
Buning natijasida prokuratura organlari tomonidan mamlakatimizda olib borilayotgan keng 
ko‘lamli islohotlarga hamohang tarzda jamiyatda qonuniylikni mustahkamlash, qonun ustuvorligini 
ta’minlash, jinoyat va huquqbuzarliklarning oldini olish borasida muayyan ishlar amalga 
oshirilmoqda. Hozirgi huquq-tartibot sohasida amalga oshirilayotgan o‘zgarishlar jarayonida 
davlatchilik tarixining ajralmas qismi bo‘lgan prokuratura idoralari tarixini o‘rganish va tadqiq etish 
tarix fani oldida turgan dolzarb vazifalardan biri hisoblanadi.  

2.Tadqiqot metodologiyasi: 
Ushbu maqola tarixiy metodlar-tarixiylik, tanqidiy, qiyosiy-mantiqiy tahlil, ketma-ketlik, 

xolislik tamoyillari asosida yoritilgan. Mustaqillik yillarida O‘zbekistonda prokuratura idoralarining 
shakllanish tarixi tarixiy tadqiqotlar nuqtai nazaridan yaxlit ilmiy muammo sifatida o‘rganilmagan.  

3.Tadqiqot natijalari: 
XX asrning 80-yillari ikkinchi yarmiga kelib sovet davlati siyosiy va iqtisodiy jihatdan 

tanazzulga yuz tutgan edi. Mustabid tuzum o‘z  hukmronligini saqlab qolish maqsadida ittifoqdosh 
respublikalaraga kuch ishlatuchi tuzilmalarini yubora boshladi. Jumladan, O‘zbekiston SSR 
prokuraturasi “desantchilar” hisobiga kelgindi kadrlar bilan to‘ldirilgan edi. Ushbu davrda 
O‘zbekiston prokurori, respublika rahbariyati bilan maslahatlashilmagan holda SSSR Bosh 
prokurori tomonidan tayinlanar edi. Markaz va SSSR Bosh prokuraturasi o‘zlarining bu 
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vakolatlaridan keng foydalanishgan. Buning natijasida, 1985-1988 yillarda O‘zbekiston prokuratura 
idoralaridan 197 kishi  ishdan bo‘shatildi, 19 kishi  jinoiy  javobgarlikka  tortildi.  Viloyat, shahar 
va tuman prokurorlarinig ko‘pchligi  faqat birinchi  muddat orasidagina  o‘z  vazifalarini   ado   
etayotganlar edi[1].  Bir so‘z bilann aytganda, O‘zbekiston SSR prokuraturasining yuqori 
lavozimlaridan tortib, viloyat, tuman prokurorlarigacha markazdan doimiy ishlashga yuborilgan 
vakillar bilan almashtirildi. O‘zbekiston prokuraturasiga tashlangan “sotsialistik desantchilar”ning 
soni esa yuzdan ortiq edi. Shu tariqa hayotda qonunsizlik tantana qilgan, adolatga esa ishonch 
yo‘qolgan edi.  

1990-yil O‘zbekiston Respublikasining Birinchi Prezidenti I.Karimov tomonidan bu holatga 
chek qo‘yishga kirishildi. O‘zbekiston Respublikasi Bosh prokurorining faqat O‘zbekiston 
Respublikasi Parlamenti va Prezidenti oldidagi hisobdorligi va javobgarligi haqidagi huquqiy 
norma qabul qilindi. Jumladan, 1990-yil 31-oktabrda O‘zbekiston SSR Oliy Sovetining XII chaqiriq 
uchinchi sessiyasida O‘zbekiston Prezidenti tavsiyasi bilan respublika prokurorining ittifoq 
prokuroriga qaramligiga barham berish va bu tizimning mustaqilligini ta’minlash maqsadida 
Bo‘ritosh Mustafoyev O‘zbekiston SSR prokurori etib tasdiqlanadi[2, -B.257]. Bu O‘zbekiston 
tarixida birinchi marta respublika prokurorining mamlakat oliy organi tomonidan tasdiqlanishi edi.   

Bundan buyon, Qoraqalpog‘iston ASSR prokurori avtonom Respublika parlamenti 
tomonidan O‘zbekiston SSR Prezidenti bilan kelishilgan holda tayinlanishi qonunchilik bilan 
mustahkamlandi. Bundan tashqari, ilgari viloyatlar va tuman, shaharlar prokurorlari SSSR 
Prokuraturasining roziligi bilan tayinlangan bo‘lsa, endi qonun bo‘yicha kadrlar masalasini hal 
qilish respublika prokurorining mutloq vakolatiga tegishli ekanligi qayd etildi. Va nihoyat, 
respublika prokuratura xodimlarining to‘liq mustaqilligi, shu jumladan, SSSR prokuraturasidan ham 
to‘liq mustaqilligi, faqat ularning O‘zbekiston SSR Prokurorigagina bo‘ysunishi e’lon qilindi. 
Yuqoridagi qonun qabul qilingan kun ya’ni, 1990-yilning 1-noyabr kuni O‘zSSR prokurori 
lavozimiga milliy kadr - B.M. Mustafoyevni tayinlash haqida O‘zSSR Oliy Sovetining qarori qabul 
qilindi. 

O‘zbekiston Respublikasining Birinchi Prezidentimiz I.Karimov Bo‘ritosh Mustafoyevni 
respublika prokurori lavozimiga tavsiya etish oldidan O‘zbekiston qonunlarining ustuvorligini 
ta’minlash, halq manfaatlarini himoya qilish, ayniqsa, “paxta ishi” bo‘yicha qatag‘onga uchragan, 
nohaq jazolangan fuqarolarning huquqini tiklash borasida bir qator ko‘rsatmalar beradi. 
Shuningdek, Markazdan kelgan prokuratura xodimlarini qaytarib yuborish masalasiga ham alohida 
urg‘u berildi[2,-B.257]. O‘zbekiston Respublikasining Birinchi  Prezidenti tashabbusi bilan amalga 
oshirilgan bu ish respublika prokuroriga mustaqil faoliyat yuritish, prokuratura  organlarini 
nomunosib kadrlardan tozalash imkoniyatini yaratdi. Shundan so‘ng prokuratura hay’ati majlislari 
davlat tilida o‘tkazila boshladi, barcha ish hujjatlarini ham o‘zbek tilida yuritish tartibi yo‘lga 
quyildi. 

Bu esa nafaqat Markazdan kelgan xodimlarning, balki partiya Markazqo‘midagi Moskva 
vakillarining ham noroziligini keltirib chiqaradi. Yefimov va Velikanov bir necha bor O‘zbekiston 
Prokuroriga telefon qilib, uning bu ishi “millatchilik” ekani, rusiyzabon xodimlar huquqini poymol 
qilish ekanini aytib, unga do‘q-po‘pisalar qilishadi. O‘zbekiston SSR prokurori Bo‘ritosh 
Mustafoyev esa ularga javoban, bu harakatlar mamlakatda qabul qilingan qonunlar asosida, 
qolaversa, respublika rahbarining qatiy talabiga ko‘ra amalga oshirilayotganini aytadi.  

1991-yil fevralda M.S.Gorbachev topshirig‘iga ko‘ra SSSR prokuraturasi kollegiyasi 
chaqiriladi va unda O‘zbekiston prokurorining hisobotini eshitish rejalashtiriladi. B.Mustafoyev 
kollegiya yig‘ilishida o‘z  hisobotida “Paxta ishi” natijasida O‘zbekistonda inson huquqlari poymol 
qilingani, aybsiz kishilarning qadr-qimmati oyoq osti etilgani, olib borilgan qatag‘on natijasida 
respublika qishloq xo‘jaligi boshkaruvining kadrlar korpusi jiddiy zararlangani, bu ishlarning asosiy 
aybdorlari hamda ularning  hamtovoqlari hamon jazosiz qolayotgani, Markazning va SSSR Bosh 
prokuraturasining respublikaga malakasiz, mas’uliyatsiz kadrlarni yuborish siyosati prokuratura 
organlari faoliyatiga jiddiy zarar yetkazgani ochiqdan-ochiq aytiladi. Shu tariqa O‘zbekiston 
Prokurori B. Mustafoyev uch kunlik kollegiyaning tugashini ham kutmay, uning birinchi kuniyok 
Toshkentga qaytib keladi[2, -B.260]. 
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O‘zbekiston  mustaqilikka erishish ostonasida  O‘zbekiston  SSR Prokuraturasi 
kollegiyasining  kengaytirilgan  majlisi bo‘lib  o‘tdi. Majlisda birinchi yarim  yillik ish  yakunlari 
muhokama  qilindi.  Jumhuriyat prokurori  B.M.Mustafoyev ma’ruzasida respublikada 
jinoyatchilikning, ayniqsa, uning og‘ir turlarining ko‘payishi muammosi tobora keskinlashib 
borayotganligi ta’kidlanadi: “Bunday jinoyatlar soni o‘tgan yilning shu davriga nisbatan 25 % 
ko‘paydi. Olti oy ichida jinoyatchilikning o‘sishi jami 10,6 foizni tashkil qiladi. Namangan, 
Andijon, Farg‘ona, Sirdaryo va Samarqand viloyatlarida jinoyatchilik, ayniqsa, ko‘p bo‘ldi. 
O‘smirlar 2500 martadan ko‘proq jinoyat sodir etishdi. Jinoyatlarni fosh etish ko‘rsatkichi 
tashvishli bo‘lib,  har uch jinoyatning bittasi ochilmay qoldi. Ko‘pgina viloyatlarda, ayniqsa, 
Toshkent, Samarqand, Buxoro, Qashqadaryo, Jizzax va Farg‘ona  viloyatlarida, shuningdek, 
Toshkent shahrida huquqni  muhofaza qilish ishlari o‘zgargan ijtimoiy-siyosiy  va iqtisodiy 
ahvolning yangi sharoitlariga  qarab  qayta o‘rganilmaganligi  ta’kidlab o‘tiladi. Tergov ishlarining 
sifati yaxshilanmayotgani, respublika prokuraturasi ichki ishlar idoralari bilan kelishilgan  holda 
qasdan  odam  o‘ldirish singari  o‘ta og‘ir  jinoyatlarni fosh  etish  va  tergov  qilish samarasi 
O‘zbekiston  SSSR Prokuraturasida  bajarilmaganligi  ta’kidlab  o‘tiladi” [3].  

Mustaqillik arafasida mamlakatda vujudga kelgan ahvolni e’tiborga olib va respublika 
manfaatlarini  himoya qilish maqsadida 1991-yil 25-avgustda O‘zbekiston SSR Prezidentining 
farmoni e’lon qilindi. Farmonda “O‘zbekiston SSR Ichki ishlar vazirligi, Davlat Xavfsizlik 
kometeti, Prokuraturasi va adliya idoralari, shuningdek,  respublika hududida joylashgan ichki 
qo‘shinlar Turkiston harbiy qismlari va qo‘shilmalari partiyadan holi qilinishi qat’iy qilib 
belgilandi[4, -B.5]. Chunki Sovet davridagi  kommunistik partiyaning yagonaligi va yetakchiigiga 
barham berish, uning totalitar  tuzimidan voz kechish   asosiy masala qilib qo‘yildi.  

1991-yil 31-avgustda O‘zbekiston Respublikasi Oliy  Kengashining  XII chaqiriq navbatdan 
tashqari  oltinchi sessiyasida “O‘zbekiston Respublikasi davlat mustaqilligi asoslari to‘g‘risida”gi 
qonuni qabul qilindi. Mazkur qonunning 3-moddasida “O‘zbekiston Respublikasi to‘la davlat 
hokimiyatiga ega, o‘zining milliy-davlat va ma’muriy-hududiy tuzilishini, hokimiyat va boshqaruv 
idoralari tizimini mustaqil belgilaydi”, degan qoida mustahkamlab qo‘yildi[5]. 

1992-yil 8-yanvarda O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining “O‘zbekiston Respublikasi 
Prokuraturasi organlari to‘g‘risda”gi PF-313-son farmoni qabul qilindi[6]. Farmonda 
ta’kidlanganidek, “O‘zbekiston Respublikasining Davlat mustaqilligi asoslari 
to‘g‘risida”gi qonunga muvofiq hamda O‘zbekiston Respublikasi hududida qonunlar aniq va bir xil 
ijro etilishi ustidan oliy nazoratni ta’minlash, fuqarolarning konstitutsiyaviy huquqlari va 
erkinliklarini, respublika suverenitetini himoya qilish maqsadida Ittifoq qaramog‘idagi O‘zbekiston 
SSR prokuraturasi O‘zbekiston Respublikasi prokuraturasiga aylantirildi.  Respublika hududida ish 
yuritayotgan O‘rta Osiyo transport prokuraturasi, uning organlari negizida viloyat prokuraturasi 
huquqiga ega bo‘lgan O‘zbekiston Transport prokuraturasi tashkil etilib, u O‘zbekiston 
Respublikasi prokuraturasiga bo‘ysundirildi[6].  

Mudofaa ishlari vazirligida, uning joylardagi boshqarmalari va bo‘limlarida hamda 
respublika hududida joylashgan ichki qo‘shinlarda qonunlarning ijrosi ustidan prokuror nazoratini 
amalga oshirish O‘zbekiston Respublikasi prokurori zimmasiga yuklatildi. Shuningdek,  
“O‘zbekiston Respublikasi Prokuraturasi to‘g‘risida”gi qonun loyihasini bir oy muddat ichida 
tayyorlab, O‘zbekiston Respublikasi Oliy Kengashiga ko‘rib chiqishi uchun taqdim etish vazifalari 
belgilandi. 

1992-yil 8-aprelda O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining  “O‘zbekiston Respublikasi  
prokuratura  idoralari  xodimlariga  klass  darajalari  berish  to‘risida”gi PF-386 sonli  Farmoni 
e’lon qilindi. Farmonga muvofiq O‘zbekiston Respublikasi prokuraturasi idoralarining xodimlariga 
klass darajalarini, shu jumladan adliya katta maslahatchisi unvonini berish O‘zbekiston 
Respublikasining prokurori tomonidan, 3 klassdagi Davlat adliya maslahatchisi va undan yuqori 
unvonni berish O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti tomonidan amalga oshirilshi belgilab 
qo‘yildi[7, -B.33.]. 

1992-yil 8-dekabrda O‘zbekiston Respublikasining Konstitutsiyasi qabul qilindi. 
O‘zbekiston tarixida ilk marotaba Asosiy Qonunda Prokuratura haqida alohida bob ajratildi. 
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Konstitutsiyaning XXIV bobi Prokuratura deb nomlanib, 118-121-moddalarni o‘z ichiga olgan edi. 
Jumladan, 118-moddada: “O‘zbekiston Respublikasi hududida qonunlarning aniq va bir xilda 
bajarilishi ustidan nazoratni O‘zbekiston Respublikasining Bosh prokurori va unga bo‘ysunuvchi 
prokurorlar amalga oshiradi”,  deya bayon etilgan edi[8, -B.34.].  

1992-yil 9-dekabrda O‘zbekiston Respublikasi Oliy Kengashi tomonidan O‘zbekiston 
Respublikasining “Prokuratura to‘g‘risida”gi qonuni qabul qilindi. Mazkur qonun 5 bo‘lim, 4 bob, 
56 ta  moddadan iborat edi[9]. Qonunning 12- moddasiga  muvofiq O‘zbekiston Respublikasi 
prokuraturasi tizimiga O‘zbekiston Respublikasi  Prezidenti  tomonidan 5 yil muddatga  tayinlanib,  
O‘zbekiston  Respublikasi Oliy Majlisi tasdiqlaydigan O‘zbekiston Respublikasining Bosh 
prokurori boshchilik qilgan. Bosh prokuror O‘zbekiston Respublikasi  Prezidenti  va Oliy  Majlisi 
oldida  hisobdordir deb belgilab qo‘yildi.  

O‘zbekiston Respublikasi Bosh prokurori O‘zbekiston Respublikasi Prezidentini qonuniylik 
va huquq-tartibotning ahvoli to‘g‘risida muntazam xabardor etib, besh yilda kamida bir marta 
O‘zbekiston Respublikasining Oliy Majlisiga o‘z faoliyati haqida hisobot taqdim etib borgan. 

O‘zbekiston Respublikasi prokuratura idoralarining tizimi O‘zbekiston Respublikasi 
prokuraturasi, Qoraqalpog‘iston Respublikasi prokuraturasi, viloyatlar, Toshkent shahri, shaharlar 
va tumanlar, tumanlararo va boshqa hududiy prokuraturalardan iborat edi. O‘zbekiston Respublikasi 
prokuratura idoralarining tizimiga, shuningdek transport, harbiy, tabiat muhofazasi prokuraturalari 
va boshqa ixtisoslashtirilgan prokuraturalar ham kirgan. 

Qoraqalpog‘iston Respublikasi prokurori O‘zbekiston Respublikasi Bosh prokurori bilan 
kelishilgan holda Qoraqalpog‘iston Respublikasi davlat hokimiyatining oliy organi tomonidan 5 yil 
muddatga tayinlangan va ular oldida hisobdor edi. Viloyat, Toshkent shahri, tuman, shahar 
prokurorlari va ularga tenglashtirilgan prokurorlar O‘zbekiston Respublikasi Bosh prokurori 
tomonidan 5 yil muddatga tayinlangan va lavozimidan ozod etilgan. 

O‘zbekiston Respublikasi prokuraturasida O‘zbekiston Respublikasi Bosh prokurori (rais), 
uning birinchi o‘rinbosari, o‘rinbosarlari, Qoraqalpog‘iston Respublikasi prokurori, O‘zbekiston 
Respublikasi harbiy prokurori, prokuratura idoralarining boshqa rahbar xodimlaridan iborat tarkibda 
hay’at tuzilgan. O‘zbekiston Respublikasi Prokuraturasida bosh boshqarmalar, boshqarmalar va 
bo‘limlar tuzilib, ularda katta prokurorlar va prokurorlar faoliyat yuritgan. O‘zbekiston 
Respublikasi Bosh prokurori katta yordamchilar, maxsus topshiriq bo‘yicha yordamchilar va 
yordamchilarga ega edi[9]. 

Prokurorlarni lavozimidan ozod  etish Prokuratura idoralari xodimlarini  rag‘batlantirish  va  
ularning  intizomiy  javobgarligi to‘g‘risidagi nizomga  muvofiq amalga oshirilgan. 

Qonunning 48-moddasiga ko‘ra O‘zbekiston Respublikasining oliy yuridik ma’lumoti bor 
va zarur kasb-korga hamda axloqiy fazilatlarga ega bo‘lgan fuqarolari prokuror etib tayinlanishi 
mumkin edi. Prokuratura idoralarida lavozimga birinchi marta tayinlangan shaxslar qasamyod 
qilgan. Qasamyod matni O‘zbekiston Respublikasi Oliy Majlisi tomonidan tasdiqlangan. 
Qoraqalpog‘iston Respublikasi, viloyatlar, Toshkent shahri, tuman, shahar prokurorlari va ularga 
tenglashtirilgan prokurorlar lavozimiga yoshi 25 dan kam bo‘lmagan shaxslar tayinlangan. 
Prokurorlar ilmiy, pedagogik va ijodiy faoliyatdan tashqari pulli yuridik xizmat ko‘rsatishga, 
tadbirkorlik faoliyati bilan shug‘ullanishga, shuningdek korxonalar, muassasalar va tashkilotlarda 
o‘rindoshlik asosida ishlashi qat’iyan ta’qiqlangan edi[9]. 

O‘zbekiston Respublikasi  Bosh prokuroriining 1993-yil 30-apreldagi   “Prokuratura 
organlarida kadrlarni tanlash, tayinlash  va  tarbiyalash to‘g‘risida”gi 3-sonli buyrug‘i asosida 
kadrlar tarkibi yangilab borildi. Masalan, 1993-yilda Toshkent  shahar prokuraturasida mehnat 
qilayotgan xodimlarning 27 foizi yosh  mutaxassislar,  shu  jumladan, 16 nafari ish  o‘rganuvchilar  
edi[10]. 

O‘zbekiston Respublikasi Bosh prokurori tomonidan 1994-yil 14-iyulda “Sudlarda fuqarolik 
va xo‘jalik ishlari ko‘rilishida prokuror vakolati ta’sirchanligini oshirish haqida”gi buyrug‘i 
imzolangan. O‘zbekiston Respublikasi prokurorining 1997-yil 3-iyuldagi 312-sonli buyrug‘iga 
ko‘ra, O‘zbekiston Respublikasi prokuraturasi tizimida sudlarda xo‘jalik ishlari ko‘rilishida 
prokuror vakolatini ta’minlash bo‘limi tashkil etilganligi munosabati bilan “Sudlarda fuqarolik va 
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xo‘jalik ishlarini ko‘rilishida prokuror vakolatini ta’minlash bo‘limi”ning nomi “Sudlarda fuqarolik 
ishlarini ko‘rilishida prokuror vakolatini ta’minlash bo‘limi” deb o‘zgartirilgan.  

O‘zbekiston Respublikasining konstitutsiyasi hamda “O‘zbekiston Respublikasining 
“Prokuratura to‘g‘risida”gi qonuni”ga asosan prokuratura idoralari oldiga ham ulkan vazifalar 
qo‘yildi. Respulika hududida qonunlarning aniq va bir xilda bajarilishi ustidan nazorat har qanday 
davlat organlari, jamoat birlashmalari va mansabdor shaxslardan mustaqil holda, faqat qonunga 
bo‘sunib amalga oshiriladi. Qonun oldida barcha barobardir. Umum manfaatidan o‘z manfaatini 
yuqori qoyayotgan mansabdar shaxslar ham qilmishlariga yarasha javob berishlari muqarrardir. 
Jumladan, 1996-1997 yillar mobaynida respublika prokuratura idoralari tomonidan 116 nafar yuqori 
darajadagi mansabdor shaxs ogohlantirildi. Ulardan uch nafari vazir, 26 nafari esa respublika 
ahamiyatiga ega bo‘lgan korxona, konsern va davlat qo‘mitalarining rahbarlari, 6 nafari esa  viloyat, 
tuman va shahar hokimlari edi[11]. 

Og‘ir jinoyat sodir etgan shaxslarga, jinoiy guruhning tashkilotchilari va faol 
ishtirokchilariga, muqaddam sudlanganlarga qonun doirasida qattiq jazo choralarini qo‘llash bilan 
keyingi yillarda jinoyatchilikning og‘ir turlari hisoblangan uyushgan jinoyatchilik, tovlamachilik, 
avtomobillarni olib qochish kabi jinoyatlarning keskin kamayishiga erishildi va respublikadagi 
kriminogen vaziyat yaxshilandi. Masalan, O‘zbekiston Respublikasida 1991-yilda 88630 ta jinoyat 
sodir etilgan bo‘lsa, 1992-yilda 93626 ta, 1993-yilda 90023 ta, 1994-yilda 73661 ta, 1995-yilda 
67026 ta, 1996-yilda 65080 ta jinoyat qayd etilgan[12, -B. 207].  

Birgina Toshkent shahar prokuraturasi misolida olib qaraydigan bo‘lsak, 1997-yil 
mobaynida  qonunchilikni mustahkamlash va  jinoyatchilikka qarshi kurash  hamda fuqarolarning 
huquq  va manfaatlarini  himoya qilishga  qaratilgan qonunlar ijrosi ustidan nazoratni kuchaytirish 
borasida katta ishlar amalga oshirildi. Jumladan, Toshkent shahrida bosqinchilik jinoyati 8,2%, 
nomusga tegish 11,5%, transportni  olib qochish 8,9%, tovlamachilik 3,6%, transportni o‘g‘irlash 
20,8%, o‘zgalar  mulkini ko‘p miqdorda talon-taroj   qilish 32,6%, voyaga yetmaganlar o‘rtasidagi  
jinoyatchilik 7,7%, poraxo‘rlik  14,1% kamayishiga erishildi[13]. 

Shunga qaramasdan, o‘z mansab vakolatini suiiste’mol qilgan, prokurorlik sha’niga qora 
dog‘ tushirgan xodimlar ham tizimda anchagina edi. Bunday shaxslarga qarshi prokuratura idoralari 
tizimida keskin kurash olib borildi. Jumladan, 2000 yilga kelib prokuratura idoralarining kadrlar 
tarkibida katta o‘zgarishlar amalga oshirildi. 2000-yil 19-yanvarda Toshkent shahar 
prokuraturasining hay’at yig‘ilishida ayrim  kadrlar o‘z oldiga turgan yuksak  vazifalarni  bajarishga 
tayyor  emasligi ta’kidlab o‘tildi. Shu  sabablarga ko‘ra hisobat  davrida  5 ta  tuman  prokurori va 9 
ta tuman prokurori o‘rinbosarlari  vazifasidan ozod etilib, boshqa  pasaytirilgan  lavozimlarga  
o‘tkazilgani, 63 nafar tezkor xodimga nisbatan intizomiy  jazo qo‘llanilgani, shundan 10 nafari 
prokuratura idoralaridan  bo‘shatilgani, 3 nafari esa jinoiy  javobgarlikka  tortilganligi  ta’kidlab 
o‘tilgan edi[14]. 

4. Xulosa qilib aytganda, istiqlolning dastlabki o‘n yilligida prokuratura idoralarini tashkil 
etish yuzasidan nazariy-huquqiy asoslar ishlab chiqildi. Kadrlar tarkibi yosh, salohiyatli 
mutaxassislar hisobiga yangilandi. O‘z vazifasini suiiste’mol qilgan tizim xodimlariga qarshi keskin 
kurash olib borildi. Bir so‘z bilan aytganda, prokuratura sohasidagi tizimli islohotlarning amalga 
oshirilishi va hayotga tadbiq etilishi mamlakatimizda inson huquqlarining ta’minlanishiga va 
aholining adolatga ishonchi ortishiga turtki bo‘ldi. 
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